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Abstrakt:

Východiska: Klienti jsou v ústavní léčbě „vytrženi“ ze svého přirozeného prostředí a

v bezpečném prostředí léčebny se abstinuje snadněji. Během ústavní léčby by měl klient získat

náhled na svoji závislost, posílit své rozhodnutí ke změně a přehodnotit svůj životní styl. Nezřídka

se klienti vrací po léčbě do náročných a neuspokojivých životních podmínek. Tím, že závislost

zasahuje v podstatě do všech oblastí lidského bytí, je důležité, aby klienti během ústavní léčby a

po léčbě, měli podporu odpovídající jejich potřebám.

Cíle: Základním cílem bakalářské práce je zjistit, jak prožívali klienti závislí na alkoholu,

kteří byli pro recidivu opakovaně hospitalizováni, návrat do normálního života po ústavní léčbě.

Dalšími cíli bylo zjistit, s jakými problémy se tito klienti po léčbě potýkají a z jakých důvodů

nejčastěji recidivují, jaké mají respondenti zkušenosti s následnou péčí a co vnímají jako podporu

na jejich cestě k úzdravě. Zaměřila jsem se na období mezi první a poslední léčbou.

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké faktory měly vliv na recidivu u respondentů?

Doplňující výzkumné otázky:

Jaké zkušenosti mají respondenti se službami následné péče?

Jaké faktory vnímají respondenti jako podpůrné na jejich cestě k úzdravě ?

Teoretická část: Teoretická část se zabývá problematikou závislosti, její léčbou a

následnou péčí. Dále se zabývá relapsem, faktory pro úzdravu a motivací.

Praktická část: V praktické části bakalářské práce byl proveden kvalitativní výzkum.

Podkladem byly nestrukturované rozhovory. Respondenty byli klienti závislí na alkoholu, kteří měli

za sebou minimálně jednu léčbu v minulosti a byli znovu hospitalizováni pro recidivu.

Výsledky: Z výzkumu vyplývá, že klienti odcházeli z předchozích léčeb bez vnitřní motivace

a odpovědnosti za svůj život. Tyto dva faktory měly největší vliv na to, jak klienti zvládali, či

nezvládali abstinovat po léčbě. Zkoumaní klienti nebyli po léčbě připraveni na reálný život bez

alkoholu a v případě krize neuměli vyhledat adekvátní pomoc. Téměř polovina klientů po léčbě

žádnou ze služeb následné péče nevyužívala. Ostatní respondenti měli zkušenosti převážně

s užívaním antabusu a skupinovými terapiemi. Největší podporu klienti vnímali v porozumění a

pochopení. V jejich životech jim chyběly blízké a důvěrné vztahy.

Klíčová slova:

alkohol – závislost – následná péče – doléčování – léčba závislosti – relaps – recidiva - motivace –

ústavní léčba - úzdrava

Abstract:

Bases: In institutional care, the clients are taken out of their natural ambient. In safe

institutional ambience, the abstinence is easier. During the institutional treatment, the client

should get new overview of his addiction, enforce his decision for a change and reevaluate his

lifestyle. The clients often return back to their unsatisfying living conditions. The addiction

influences all domains of human existence, therefore it is important that clients get the care in

accordance with their needs during and after the institutional treatment.

Aims: The main aim of this thesis is to find how the alcohol addicted clients, the clients

repetitively hospitalized for the relapses, lived through the retrieve into the normal life after the

institutional treatment. The other aim is to find usual problems that arise after the treatment and

reasons for the relapse. Moreover, the question is what the experience with the aftercare care is

and what is the main support on their way to recovery. I have focused on the period between the

first and the last treatment.

The principal research questions:

Which factors influenced the relapse of the clients?

Other research questions:

What are the experiences with the aftercare programs?

Which factors do the clients feel as supporting on their way to recovery?

Theoretical part: This part deals with the addiction, its treatment and the aftercare. The

topic of relapse and also the factors of recovery are described.

Practical part: In this part of the thesis, a qualitative research was performed. It is based

on the unstructured interviews. Respondents were clients, who were recently treated from the

alcohol addiction and who were treated at least once in the past and they came back to the

treatment because of relapse.

Results: The clients finished the previous treatments without the inner motivation and

responsibility for their life. These two factors are the most important in case the clients were or

were not able to abstain after the treatment. The clients were not prepared for the life without

the alcohol after the treatment and were not able to find the help. Nearly half of the clients did

not take the advantage of the aftercare programs. Most of the other clients had experience with

the antabus and group therapy. The greatest support for the clients was the human

understanding. In their lives, they have been missing close relationships.

Key words:

Alcohol – addiction – after care – addiction treatment – relapse – motivation – institutional

treatment - recovery
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1 ÚVOD

Užívání alkoholu je v České republice tolerováno a do určité míry považováno za normu.

Alkohol je všude a cenově velmi dostupný. Většina společenských akcí se bez něj neobejde. Pro

člověka, který se potýká se závislostí na alkoholu, může být těžké v takové společnosti abstinovat.

Proto je důležité, aby člověk, který se potýká se závislostí na alkoholu, měl dostatečnou podporu

na začátku, v průběhu léčby a v neposlední řadě po absolvování léčby. Podporu takovou, která by

odpovídala jeho skutečným potřebám.

Téma své práce jsem si vybrala proto, že mě zajímalo, jak klienti vnímají přechod z ústavní

léčby do svého reálného prostředí, které se v některých případech mohlo přímo, či nepřímo

podílet na jejich závislostním chování. Léčba závislosti je věc dlouhodobá a velmi náročná a

bohužel velká část klientů dříve, či později recidivuje. Propuštěním z ústavní léčby cesta ze

závislosti nekončí, ale to nejtěžší teprve začíná.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické části se

zabývám závislostí na alkoholu, její léčbou, následnou péčí, recidivou a faktory důležitými pro

úzdravu. Ve výzkumné části jsem provedla kvalitativní výzkum a hledala odpovědi na výzkumné

otázky. Formulovala jsem následující otázky, na které jsem provedeným zkoumáním v mé práci

nalézala odpovědi.

Hlavní výzkumná otázka:

Jaké faktory měly vliv na recidivu u respondentů?

Doplňující výzkumné otázky:

Jaké zkušenosti mají respondenti se službami následné péče?

Jaké faktory vnímají respondenti jako podpůrné na jejich cestě k úzdravě?

Byla bych ráda, kdyby má práce vedla k zamyšlení nad tím, zda existují i jiné dostupné

přístupy a metody v léčbě závislých, které by klienty posílily na jejich cestě k úzdravě. Zároveň

bych chtěla svoji práci využít pro svou další výzkumnou práci, kde bych na tuto problematiku

nahlédla i z jiné perspektivy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se zabývám závislostí, jak je definována a jejím dopadem na jedince.

Dále popisuji závislost z hlediska bio – psycho – socio – spirituálního modelu. Zabývám se léčbou

závislosti u nás, kde se více věnuji popisu ústavní léčby, následné péči a jejími možnostmi. Zmiňuji

faktory pro změnu a úzdravu, zejména motivaci. Dále se věnuji problematice relapsu.

2.1 Závislost na alkoholu

Problematika nadměrného užívání alkoholu je dlouhodobý problém a netýká se jen

současné doby. Závislost na alkoholu postihuje lidi jakéhokoliv věku, pohlaví, sociálního postavení

a vzdělán. Česká Republika patří mezi pět zemí v Evropě s největší spotřebou alkoholu.

Alkoholismus není jen významným činitelem poškozující zdraví, ale negativně ovlivňuje kvalitu

života jedince (Nešpor, 2011). V našich zemích je alkohol společností velmi tolerován a možná

proto je i nejčastěji užívanou psychoaktivní látkou (Wágnerová, 1999).

Mezinárodní klasifikace nemocí MNK – 10 definuje syndrom závislosti jako: “… skupinu

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo skupiny

látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, jehož si před tím cenil více.

Hlavní charakteristikou syndromu závislosti je velmi silná, někdy až přemáhající touha užívat

psychoaktivní látky, alkohol nebo tabák“ (mkn, online, 2017).

Podle American Society of Addiction Medicine je závislost „primární chronické

onemocnění mozkových center odměny, motivace, paměti a dalších souvisejících funkcí. Dysfunkce

těchto systémů vede k charakteristickým biologickým, psychologickým, sociálním a spirituálním

projevům, které se odrážejí v patologickém chování jednotlivce, jenž užíváním různých substancí

průběžně usiluje o dosažení odměny či úlevy. Závislost je charakterizována poruchou kontroly


[…]


Klienti měli rozdílné postoje ke skupinové terapii po léčbě. Někteří tvrdili, že jim skupina

vyhovovala a pro některé to byla ztráta času. Šest respondentů mělo zkušenosti s užíváním

antabusu po léčbě. Pět respondentů mělo zkušenost se skupinovou terapií. Čtyři respondenti

docházeli do AT poradny většinou v souvislosti s podáváním antabusu. Tři respondenti chodili na

individuální sezení s terapeutem a jedna klientka docházela k psychiatrovi, který nebyl zaměřený

na závislost. Jeden klient absolvoval pobyt v chráněném bydlení. Nejčastějšími důvody

nevyužívání, nebo přerušení následné péče byly: nedostatek motivace, zaměstnání, relaps, postoj

„ zvládnu to sám “. Pokud už klienti využívali některou ze složek následné péče, tak zdaleka

neodpovídala jejich potřebám.

- Jaké faktory vnímají respondenti jako podpůrné na jejich cestě k úzdravě ?

Z rozhovorů vyplynulo, že respondenti nejvíce potřebují přijetí a vztahy založené na

důvěře, blízkosti a porozumění. V této souvislosti nejvíce zmiňovali skupinové terapie, kde vnímali,

že jsou lidé, kteří si prošli něčím podobným, a proto jim mohou porozumět. Někteří z klientů

preferovali individuální terapie, protože jim dělalo problémy mluvit před více lidmi. Respondenti

také uváděli, že by ocenili individuální a osobní přístup ze strany terapeutů. Jeden muž a jedna

žena vyjadřovali potřebu mít někoho, na koho se v případě akutních problémů můžou obrátit.

V rozhovorech klienti často plánovali, že chtějí využívat možnosti opakovací léčby, nebo jezdit do

léčebny na individuální pohovory. Jeden klient spatřoval podporu v léčbě antabusem. Jeden

respondent by si přál více možností následné péče v jeho kraji.

V souvislosti s udržováním abstinence se v rozhovorech objevovala rodina jako podpůrný

faktor. Problém je, že závislí klienti se ocitají v podřízené roli vůči rodině. Rodinní příslušníci jsou

tak v roli autority a klienti v roli někoho, kdo „zlobí“. Dva respondenti hledali v rodině útočiště a

vnější kontrolu, když si sami nevěřili, že by zvládli nepít. Ti respondenti, kteří měli averzivní léčbu

antabusem, tvrdili, že je antabus držel, ale byli motivováni strachem z následků. V okamžiku, kdy

antabus přepili, nebo ukončili užívání, jeho podpůrný efekt skončil.
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Rozhovory s klienty a následná práce s nimi, byly pro mě velmi obohacující. Každým

čtením a hlubším zkoumáním jsem nalézala nové otázky a témata k dalšímu zkoumání a úvahám,

které už by byly nad rámec této bakalářské práce. Materiál, který jsem ke své práci nasbírala

v podobě rozhovorů, by se daly uchopit i jinými způsoby, než jsem je pojala já a jistě by přineslyi

jiné cenné poznatky. Po zkušenosti s psaním této práce a analýzou rozhovorů jsem si uvědomila,

že v tomto případě méně znamená více. Každý respondent, kterého jsem zkoumala, měl svůj

osobní příběh. Abych získala skutečně informace, které by měly vypovídající hodnotu, bylo by

třeba zkoumat menší počet klientů kazuisticky a zasadit období léčby do kontextu jejich životního

příběhu. Poté bych možná získala reprezentativnější odpovědi na své výzkumné otázky. Přesto si

myslím, že tato práce má svůj smysl. Pochopila jsem, jak důležitý je pro léčbu holistický přístup ke

klientům a výsledky svého výzkumu mohu využít jako východiska pro svoji další práci.
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5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala, jaké zkušenosti mají klienti závislí na alkoholu po

ústavní léčbě. Výzkum se týkal těch klientů, kteří po první léčbě v různém období zrecidivovali a

byli opětovně hospitalizováni.

Data byla získána pomocí kvalitativní metodologie formou nestrukturovaných rozhovorů.

Výzkumu se zúčastnilo celkem dvanáct respondentů, z toho osm mužů a čtyři ženy. Z toho pět

respondentů svoji první léčbu z různých důvodů předčasně ukončilo.

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jak prožívali klienti návrat do normálního života po

ústavní léčbě. Dalšími cíli bylo zjistit, s jakými problémy se tito klienti po léčbě potýkají a z jakých

důvodů nejčastěji recidivují, jaké mají respondenti zkušenosti s následnou péčí a co vnímají jako

podporu na jejich cestě k úzdravě.

Cíle výzkumu bylo dosaženo. Z rozhovorů s respondenty bylo zjištěno, že klienti odcházeli

z léčby nedostatečně připravení. Největší úlohu zde sehrávají dva faktory, které spolu vzájemně

souvisí a to je nedostatek vědomí odpovědnosti za svůj život a nedostatek motivace k léčbě a

abstinenci. Z toho vyplývá, že klienti se po léčbě ocitají v situaci, která je velmi zátěžová a na

kterou nejsou připraveni. Dalším zjištěnim byl fakt, že klienti neměli ve svém okolí vytvořené

blízké vztahy a bylo pro ně těžké tyto vztahy navazovat. To souvisí i s programy následné péče,

které jsou pro klienty možnou zátěží v navazování nových vztahů. Po neúspěších předchozích

léčeb klienti přehodnocovali situaci a měnili své postoje k léčbě a projevovali větší odhodlání na

sobě pracovat.

Vzhledem k tomu, že jsem oslovila pouze klienty, kteří byli pro recidivu hospitalizováni

opakovaně, vidím využití svého výzkumu spíše jako podnět k další výzkumné práci, která by byla

zaměřená kazuisticky a kde by byla vetší možnost pochopení širších souvislostí.
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