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Autor Magdalena Andělová

Vedoucí práce Jiří Libra

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt je obsáhlý a výpravný, chybí mu ale detailnější popis použitých metod a výzkumného

souboru.
3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je stručné a jasné, umožňuje formulaci výzkumného problému, ale v úvodu

není podpořeno literaturou ani konkrétními empirickými daty. Autorka píše velmi čtivě, přitom

ale udržuje dostatečnou odbornou úroveň, podávané informace jsou logicky řazeny, argumenty

odpovídají současné praxi, použitá literatura je aktuální, i když poměrně obecná a v podstatě

pouze tuzemská. Strukturování textu je zdařilé, a i když celkový záběr teoretické práce lze

považovat za relativně široký, zdá se, že koresponduje se šířkou záběru očekávaných výsledků.

Celkově je text velmi obsáhlý a pokud bych měl doporučit nějakou změnu, pak bych rozhodně

zkracoval a začal bych u kapitoly o systému péče, přičemž bych zachoval či dokonce posílil důraz

na ústavní léčbu a následnou péči, zejména z pohledu aktuální tuzemské praxe.

15 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce

Cíl výzkumu je popsán relativně obšírně a zároveň polopaticky, ale výzkumné otázky jsou už zcela

exaktní a jasné a jsou s cílem v souladu. Zvolený design kvalitativního výzkumu a konkrétní

metody otevřeného rozhovoru a interpretativní fenomenologické analýzy cíli odpovídají, i jejich

popis je detailní. Výběr respondentů by mohl být o něco lépe zdůvodněn (např. výběr zařízení,

„přihlášení se“ do výzkumu), nicméně i předložený popis nezpochybňuje autorčin postup.

Reliabilita ani validita není explicitně zmíněna, ale popis sběru a analýzy dat stejně jako

prezentace výsledků ukazuje, že se autorka zabývala spolehlivostí rozhovorů i platností svých

závěrů.

16 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky výzkumu jsou prezentovány formou obsáhlých citací z přepisů uskutečněných

rozhovorů, které jsou doplněny pouze několikaslovnými komentáři autorky. Identifikované jevy

jsou shrnuty na konci každé podkapitoly (oblasti) v krátkém odstavci, který již uvedené doplňuje o

základní kvantifikaci výskytu. Autorka ve vlastní analýze zůstává na rovině nepříliš detailního

popisu, zjištěné fenomény se ve výsledcích nepokouší dále kategorizovat či hierarchizovat. Na

druhou stranu to, že nechává obsáhle promlouvat přímo respondenty, přináší barvitý a živý

pohled do jejich uvažování o souvislostech jejich recidiv i abstinence. V diskuzi pak autorka další

generalizací odpovídá přímo na výzkumné otázky, což je jistě správné, nicméně právě toto by

mělo tvořit hlavní část výsledků, nikoliv diskuze. Další části diskuze pak již odpovídají očekávání.

V závěru autorka přiměřeně reflektuje omezení, která její práce má.

20 / max. 30

Etické aspekty práce Bez problémů. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Aktuální téma, dostatečná odborná úroveň, rozhodně přínosná, formálně zcela bez chyb, logicky

uspořádaná.

Práce je úplná, spíše ale mnohomluvná, na první pohled překračuje doporučený rozsah pro

bakalářské práce.

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce se zabývá věčně aktuálním tématem úspěšnosti léčby, ale uchopuje ho

originálním způsobem z pohledu recidivujících pacientů. V teoretické části autorka prokazuje

dobrou schopnost práce s literaturou, a i když nepřináší žádný převratný pohled na účinné faktory

léčby či prevenci relapsu, její text je čtivý a zároveň odborně na výši. Praktická část,

z metodologického hlediska bezchybná, je zpracovaná velmi poctivě, je z ní patrné nemalé úsilí a

snaha o hodnotný výsledek. Bohužel v souladu s autorkou se domnívám, že někdy a obzvlášť

v tomto případě „méně znamená více“: samotné výsledky se totiž poněkud ztrácí v rozsáhlé

prezentaci autentického materiálu z přepisů rozhovorů. Vzhledem k vynaloženému úsilí je také

rozhodně škoda, že ve vlastní analýze zůstává autorka na rovině nepříliš detailního popisu, a zjištěné

fenomény se ve výsledcích nepokouší dále kategorizovat nebo hierarchizovat, či hledat mezi nimi

další souvislosti (axiální kódovaní). V diskuzi je autorka přiměřeně sebekritická a uvědomuje si limity

své práce. I tak, nebo možná právě proto, bakalářská práce působí uceleným dojmem a její závěry

dávají smysl.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakou změnu v ústavní léčbě byste na základě zjištění z Vašeho výzkumu navrhovala, aby se

zvýšila šance na úspěšné překonání závislosti?

2. Objevily se v datech nějaké souvislosti mezi identifikovanými faktory a dalšími proměnnými

(např. pohlavím, věkem, počtem absolvovaných léčeb), tj. nad rámec prostého popisu?

Pokud ano, jakých jste si všimla?

Body celkem 75 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 10. 1. 2018

Jméno a příjmení, podpis
Jaroslav Vacek